⁸⁰ C. FERRINI, *Manuale*, cit., 120 ss., poi da Grosso stesso curato nella quarta edizione, Milano, 1953, 90 ss.

⁸¹ Voce 'Patrimonium', in 'Thesaurus linguae Latinae' (TLL) Online (n.d.), Berlin - Boston.

⁸² Sulla prevalente ricorrenza del termine in ambito successorio basti scorrere gli *exempla iuris consultorum et constitutionum notabiliora* riportati dallo stesso *Thesaurus*,

Solo a titolo di esempio, si legga quanto si afferma in Gai. 18 *ad ed. prov.* D. 35.2.73 pr., nel titolo relativo alla *lex Falcidia*, cui fa riferimento anche il passo delle Istituzioni di Giustiniano menzionato alla fine del paragrafo precedente:

In quantitate patrimonii exquirenda visum est mortis tempus spectari. Qua de causa si quis centum in bonis habuerit et tota ea legaverit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios aut ex partu ancillarum hereditariarum aut ex fetu pecorum tantum accesserit hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem, sed necesse est, ut nihilo minus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diverso, si ex centum septuaginta quinque legaverit et ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona, incendiis forte, aut naufragiis aut morte servorum, ut non plus quam septuaginta quinque vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. Nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quae res efficit, ut necesse sit legatariis, ne destituito testamento nihil consequantur, cum herede in portionem legatorum pacisci.

Il frammento muove evidentemente dalla volontà di chiarire come si determini l'estensione contabile, la *quantitas* appunto, del *patrimonium*, in particolare in relazione al *tempus* cui deve essere riferita tale determinazione in funzione dell'applicazione della riserva a favore dell'erede, prevista dalla *Falcidia*⁸³.

Il testo è interessante perché vede accostati, a mio avviso in modo significativo, i due sostantivi qui presi in considerazione: per chiarire i termini di riferimento per la determinazione dell'estensione del patrimonio si pensa all'eventualità che il *de cuius* avesse in *bonis* cento.

ma anche verificare nel medesimo titolo 35.2 del Digesto di Giustiniano (*ad legem Falcidiam*), su cui si veda oltre nel testo, quanto sia consistente l'uso del sostantivo in questione rispetto ad una generale sua scarsa presenza nelle fonti, ancorché esse riguardino l'insieme dei beni facenti capo ad un soggetto: Paul. *libro sing. ad legem Falcidiam* D. 35.2.1.17, Pap. 29 *quaest.* D. 35.2.11.6, Pap. 9 *resp.* D. 35.2.14.3, Herm. 1 *iuris epit.* D. 35.2.38.1, Gai. 18 *ad ed. prov.* D. 35.2.79, Gai. 3 *de leg. ad ed. prov.* D. 35.2.80.